
 

COMUNE DI  

SAVIORE DELL’ADAMELLO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: S2 Servizio Amministrativo Generale  

Responsabile: Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 5 DEL 18/01/2023  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

RINNOVO DEL SERVIZIO MENSA PER I DIPENDENTI PER 

L'ANNO 2023 E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA: 

RISTORANTE SARGAS CIG: Z063972078 

RISTORANTE IL FORNO DI ALICE CIG: Z1B39A5FAF  
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO GENERALE 

 
Preso atto che con decreto del Ministero dell'Interno pubblicato in G.U., Serie Generale n. 295 del 
19 dicembre 2022, è stato differito al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 da parte degli enti locali; 
 
Visto l’articolo 163 del D.Lgs. 267/2000 che dispone in merito all’esercizio e gestione provvisoria; 
 
Premesso che: 
Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla 
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, con l'esclusione delle spese:  
a) tassativamente regolate dalla legge;  
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti (…….) 
 
Richiamate: 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 01/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per esercizio finanziario 2022/2024 redatto 
secondo gli schemi ex D.Lgs. n.118/2011 e il Documento Unico di Programmazione; 

• la deliberazione della Giunta Comunale che approva il Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 
del D.Lgs. n.267/2000), esecutiva ai sensi della legge; 

 
Considerato che: 
- sulla base del sopra riportato art. 163, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, gli stanziamenti 

dell’esercizio provvisorio 2023 sono quelli previsti per l’anno 2022 del bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024, approvato con la sopra citata deliberazione; 

- il bilancio di previsione per il periodo 2023-2025 non è stato ancora approvato e tenuto conto 
della proroga del termine per la sua approvazione; 

- con il differimento del termine di approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 è 
autorizzato l’esercizio provvisorio, il quale risulta disciplinato dall’art. 163 TUEL e dai punti 8 e 
11.8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (allegato 4.2 al D.Lgs. 
118/2011); 

 
Visto che con disposizione del Sindaco a far data dal 18/01/2023 (prot.324 ) sono state attribuite 
le funzioni di “Responsabile del Servizio Amministrativo Generale” alla sottoscritta; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n.36 del 28/11/2014, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Preso atto che: 
-  è necessario provvedere al rinnovo del servizio mensa dipendenti per l’anno 2023; 
-  il Comune non dispone del servizio mensa interno; 
-  sul territorio comunale NON sono presenti ristoranti e/o tavole calde in grado di erogare il 

servizio mensa; 
-  il ristorante più vicino alla sede comunale, è il ristorante “Sargas”, che si trova nel comune di 

Cevo a qualche Km di distanza; 
-  è necessario confermare il servizio erogato dal “Forno di Alice”, in alternativa al ristorante 

“Sargas”, pur trovandosi a parecchi Km di distanza nel Comune di Cedegolo; 
 
Considerato che i ristoranti “Sargas” e “Il Forno di Alice” hanno accettato di continuare il servizio 
alle seguenti quotazioni:  
 
 



 
NR. PROT. RAGIONE SOCIALE OFFERTA 

Prot. 264/2023 Il Forno di Alice SNC, con sede in 
Via Roma, 30- Cedegolo P.Iva 
02649500986 

EURO 9,50 Pasto Completo 
 
EURO 7,5 Mezzo Pasto 

Prot. 7322/2022 Ristorante Sargas 
Via 54^ Brigata Garibaldi, 4 
25040 Cevo (BS) 
P.Iva 00129810982 

EURO 12 Pasto Completo 
 
EURO 10 Mezzo Pasto 

 
Ritenuto pertanto di rinnovare al prezzo sopra esposto il servizio di mensa dipendenti comunali 
per l’anno 2023 ai ristoranti “Sargas” con sede a Cevo e al “Forno di Alice” con sede a Cedegolo, 
dando atto che il dipendente potrà usufruire del pasto presso il ristorante a lui più gradito, nel limite 
del “budget” complessivamente stanziato; 
 
Dato atto, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i, e dell’art. 32, comma 
2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.: il presente provvedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per il servizio mensa dei dipendenti comunali per l’anno 2023 e le cui caratteristiche 
essenziali sono riassunte come segue: 

 fine del contratto che si intende perseguire: fornire il servizio mensa ai dipendenti comunali 
per l’anno 2023;  

 oggetto del contratto: servizio mensa dipendenti comunali anno 2023; 

 forma del contratto: in quanto di importo inferiore ad € 40.000 ed ai sensi dell’art. 32 comma 
14 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ai sensi 
dell’art.36 comma 2 del codice degli appalti approvato con D.Lgs.50/2016 e s.m.i.. 

 
Dato atto che: 
- trattandosi di servizio di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la relativa forma 

contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

- il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede 
l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo 
di preventiva escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite 
dalle seguenti: «5.000 euro»”; 

- il principio della rotazione è assolto dal fatto che i ristoranti di cui trattasi sono unici e anche quelli 
nelle più immediate vicinanze alla sede comunale: “Sargas” a 4 km circa – “Forno di Alice” a 10 
Km circa e dal fatto che i dipendenti possono usufruire del servizio nel ristorante a loro scelta; 

 
Verificata la regolarità contributiva: 
Numero Protocollo INAIL_34904877 Data richiesta 05/10/2022 Scadenza validità 02/02/2023 DURC - 
Sargas  
Numero Protocollo INAIL_35309907 Data richiesta 31/10/2022 Scadenza validità 28/02/2023 DURC – Forno 
di Alice 

 
per quanto sopra 

D E T E R M I N A 
 
Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
1. di rinnovare agli operatori economici il servizio di erogazione pasti ai dipendenti comunali per 

l’anno 2023: 

 Albergo Ristorante Sargas, con sede in via 54° Brigata Garibaldi, 4 - Cevo;  

 Il Forno di Alice, con sede in via Roma, 30- Cedegolo. 



 
2. di impegnare la somma complessiva di €.5.390,00 imputandola al macro-aggregato 

01101.03.0100 del Bilancio Pluriennale 2022/2024 nel seguente modo: 
- € 4.290,00 iva compresa Albergo Ristorante Sargas, p.i. 00129810982; 
- € 1.100,00 iva compresa Il Forno di Alice, p.i. 02649500986. 
 

3. di DARE ATTO che il prezzo del pasto effettivamente consumato sarà pagato per dal 
Comune, previa presentazione da parte del ristoratore di regolare fattura.  

 
4. di DARE ATTO che la quota di 1/3 a carico del dipendente dovrà essere acquistata tramite 

blocchetti da n. 10 buoni pasto che dovranno essere consegnati ai ristoratori per usufruire del 
servizio mensa; 

 
4. di DARE ATTO CHE: 
- la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunichi alla 

stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti 
correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di 
essi. La stessa assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 
136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa.  

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 
fatture elettroniche, è UF1BSJ; 

- il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario 
previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da 
inoltrare in formato elettronico; 

- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul 
valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 
5. di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 
6. di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
7. di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e ai ristoratori 

incaricati.       
 
 

 

 

  Il Responsabile Del Servizio    

 F.to Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
10013 2023 01101.03.0100 INCARICHI A TERZI PER LA GESTIONE 

DEL SERVIZIO MENSA DIPENDENTI 

COMUNALI 

4.290,00 

10013 2023 01101.03.0100 INCARICHI A TERZI PER LA GESTIONE 

DEL SERVIZIO MENSA DIPENDENTI 

COMUNALI 

1.100,00 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 18/01/2023  

 

 

  Il Responsabile Servizio Finanziario  

  F.to Rag. Bonomelli Bortolina  

 

Reg. n.32 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 01/02/2023 al 16/02/2023  nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

   L’addetto alla pubblicazione  

  F.to Matti Sergio  

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Saviore dell'Adamello 09/02/2023  

  Segretario Comunale  

  Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini  

 


